
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: TERRITORIO, URBANISTICA E MOBILITA'

Area: PORTI E TRASPORTO MARITTIMO

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  15703  del  07/09/2017

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore GIANFALLA MASSIMO _____________________________

Responsabile del procedimento GIANFALLA MASSIMO _____________________________

Responsabile dell' Area R. FIORELLI _____________________________

Direttore Regionale M. MANETTI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO _____________________________

Dir. Reg. Progr. Ec., Bilancio, Dem. e Patr. M. MARAFINI _____________________________

_____________________________

Protocollo Ricezione _____________________________

Redazione del "Piano di manutenzione ordinaria, piano di manutenzione straordinaria, piano degli interventi di miglioramento
ed adeguamento delle infrastrutture del porto di Terracina" – CIG Z791F5674E - Affidamento e modifica creditore.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 12 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G12521 14/09/2017



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  15703  del  07/09/2017

Annotazioni Contabili

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) T D22511/000   2017/29008/000 0,00 10.03   2.02.03.06.001

PENNACCHIA ELISA
CEP: Fase  LIQ. Dare   SP - 2.4.2.01.01.01.001 Avere   SP - 1.2.1.07.01.01.001

Debiti verso fornitori Manutenzione straordinaria su beni

demaniali di terzi

Cred: CREDITORI DIVERSI

CEP: Fase  LIQ. Dare   SP - 1.2.1.07.01.01.001 Avere   SP - 2.4.2.01.01.01.001

Manutenzione straordinaria su beni

demaniali di terzi

Debiti verso fornitori

Bollinatura: NO

Pagina  2 / 12



REGIONE LAZIO
                                 Proposta n.  15703  del  07/09/2017

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: Redazione del "Piano di manutenzione ordinaria, piano di manutenzione straordinaria, piano degli interventi di

miglioramento ed adeguamento delle infrastrutture del porto di Terracina" – CIG Z791F5674E - Affidamento e modifica creditore.

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

1 29008/2017 Piano di manutenzione ordinaria, manutenzione straordinaria,

piano degli interventi di miglioramento ed adeguamento porto di

Terracina.

10/03 2.02.03.06.001 D22511

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Mese Importo (€) Mese Importo (€)

2017 Settembre 39.705,75 Settembre 19.852,87

Ottobre 19.852,88

Totale 39.705,75 Totale 39.705,75

Pagina  3 / 12



   1 

OGGETTO: Redazione del “Piano di manutenzione ordinaria, piano di manutenzione straordinaria, piano 

degli interventi di miglioramento ed adeguamento delle infrastrutture del porto di Terracina” – CIG 

Z791F5674E - Affidamento e modifica creditore. 

  

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE TERRITORIO, URBANISTICA E MOBILITA’ 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Porti e Trasporto Marittimo  

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la L.R. n. 6 del 18 febbraio 2002, inerente la disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio della Regione Lazio, nonché disposizioni riguardanti la dirigenza ed il personale regionale; 

VISTO il Regolamento Regionale n. 1 del 06.09.2002 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTI in particolare gli artt. 67, 160 e 166 del suddetto Regolamento; 

VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118, recante. “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 05 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche; 

VISTA la legge regionale 31 dicembre 2016, n. 17, recante: “Legge di stabilità regionale 2017”; 

VISTA la legge regionale 31 dicembre 2016, n. 18, recante: “Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2017-2019”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 31 dicembre 2016, n. 857, concernente: “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2017-2019. Approvazione del “Documento tecnico di accompagnamento”, 

ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi e macroaggregati per le spese”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 31 dicembre 2016, n. 858, concernente: “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2017-2019. Approvazione del “Bilancio finanziario gestionale, ripartito in 

capitoli di entrata e spesa”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n.126 del 21/03/2017 con la quale sono assegnati i capitoli di 

spesa alle strutture regionali competenti, ai sensi dell’articolo 1, comma 6, lettera c), della legge regionale 31 

dicembre 2016, n. 18; 

VISTO l’articolo 1, comma 16, della legge regionale 31 dicembre 2016, n. 18, laddove “nel rispetto delle 

disposizioni di cui all’articolo 56, comma 6, del d.lgs. n. 118/20111 e successive modifiche e del principio 

contabile applicato concernente la contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4/2 del citato decreto 

legislativo, per ogni provvedimento che comporta l’assunzione di un impegno di spesa, a valere sul bilancio 

annuale e pluriennale, deve essere predisposto il piano finanziario di attuazione nel quale è indicato, 

dettagliatamente, il cronoprogramma degli impegni e dei pagamenti, nonché le sue relative rimodulazioni”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 17 gennaio 2017, n. 14, recante: “Applicazione delle 

disposizioni di cui all’articolo 10, comma 2 e articolo 39, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 

118 e successive modifiche, e ulteriori disposizioni per la gestione del bilancio di previsione finanziario della 

regione Lazio 2017-2019”; 

VISTA la circolare del Segretario Generale della Giunta regionale prot. n. 44312 del 30/01/2017 e le altre, 

eventuali e successive integrazioni, con la quale sono state fornite indicazioni in riferimento alla gestione del 

bilancio regionale 2017-2019, conformemente a quanto disposto dalla deliberazione della Giunta regionale n. 

14/2017; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 112 del 29 maggio 2013 con la quale è stato conferito 

l’incarico di Direttore della Direzione Regionale “Territorio, Urbanistica, Mobilità e Rifiuti” del Dipartimento 

“Istituzionale e Territorio” all’Arch. Manuela Manetti; 

VISTA la classificazione dei porti ai sensi del T.U. approvato con R.D. 02.04.1885, n. 3095; 

VISTO il D.P.R. 15.01.1972, n. 8; 

VISTA la L.R. 29.11.1984, n° 72; 

VISTA la L.R. n° 84/94; 

Pagina  4 / 12



   2 

VISTO il Codice dei Contratti Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii;  

PREMESSO CHE 

- Con la Determinazione Regionale n°G09813 del 12/07/2017 si è provveduto: 

- Ad approvare gli elaborati tecnico-economici nonché il Quadro Economico relativo alla redazione del 

“Piano di manutenzione ordinaria, piano di manutenzione straordinaria, piano degli interventi di 

miglioramento ed adeguamento delle infrastrutture del porto di Terracina” per l’importo a base di 

appalto di € 32.545,70 di cui € 1.479,35 per oneri della sicurezza e oltre IVA 22% per un importo 

complessivo di € 39.705,75; 

- Ad approvare il relativo Disciplinare Tecnico, lo schema di lettera di invito e lo schema di contratto; 

- A nominare l’Arch. Massimo Gianfalla, quale responsabile Unico del Procedimento per le attività di 

affidamento e redazione del “Piano di manutenzione ordinaria, piano di manutenzione straordinaria, 

piano degli interventi di miglioramento ed adeguamento delle infrastrutture del porto di Terracina”; 

- Ad autorizzare l’Area Porti e Trasporto Marittimo all’affidamento delle attività di redazione del “Piano 

di manutenzione ordinaria, piano di manutenzione straordinaria, piano degli interventi di miglioramento 

ed adeguamento delle infrastrutture del porto di Terracina” ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del 

“Codice dei Contratti” Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successivo Decreto Legislativo 19 

aprile 2017, n.56 “Disposizioni integrative e correttive al Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50”; 

- Ad autorizzare il Responsabile Unico del Procedimento a contrarre la relativa obbligazione verso terzi; 

- Ad impegnare sul Capitolo D22511 denominato “ARMO - Manutenzione, riparazione ed illuminazione 

dei porti, manutenzione e riparazione delle opere edilizie in servizio dell’attività amministrativa e di 

pulizia dei porti, escavazione di porti e spiagge (D.P.R. n. 8/72) § Manutenzione straordinaria su beni di 

terzi “–Aggregato 10.03. 2.02.03.06.000 per l’esercizio finanziario 2017 la somma di € 39.705,70 (IVA 

22% compresa) in favore di creditori diversi (cod. cred. 3805) per la realizzazione delle attività in 

oggetto; 

CONSIDERATO 

- Che con Determinazione regionale n° G09813 del 12/07/2017 sono stati definiti altresì il possesso dei 

requisiti necessari per lo svolgimento dell’attività in oggetto: 

 Requisito A: Esperienze lavorative acquisite nelle aree portuali oggetto di studio. 

 Requisito B: Collaborazioni prestate con amministrazioni o Enti di ricerca sugli ambiti portuali. 

 Requisito C (preferenziale): Competenze/Esperienze acquisite in materia di riqualificazione energetica 

e ambientale. 

- Che al fine dell’affidamento diretto delle attività in oggetto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del 

“Codice dei Contratti” Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successivo Decreto Legislativo 19 

aprile 2017, n.56 “Disposizioni integrative e correttive al Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50”, in 

data 26/07/2017 si è proceduto all’esame dei curriculum inseriti nell’elenco degli operatori delle attività 

relative a categoria merceologica fuori MEPA Art. 1 del D.P.C.M. 24/12/2015, che hanno presentato 

istanza di invito alle procedure negoziate presso la struttura Area Porti e Trasporto Marittimo; 

- Che con verbale del 26/07/2017, al punto 2) per lo svolgimento delle attività in oggetto è stato ritenuto 

idoneo ed in possesso di tutti i requisiti richiesti di cui alla Determinazione regionale n° G09813 del 

12/07/2017 la società: 

 Arch. Elisa Pennacchia – Via Yvon De Begnac, 13 – 00055 Ladispoli (istanza recepita al prot. reg. 

0303557/2017). 

- Che a seguito della lettera di invito prot. n° 0385675.26.07.2017 dell’Area Porti e Trasporto Marittimo, il 

professionista Arch. Elisa Pennacchia, con nota del 01/08/2017 recepita al prot. reg. n. 

0399140.02.08.2017, ha presentato nei tempi previsti la migliore offerta e la dichiarazione di accettazione 

incondizionata di ogni clausola presente nel disciplinare tecnico, nei documenti allegati e al contratto, 

così come richiesto; 

- Che a seguito della lettera di richiesta documentazioni prot. n° 0400578.02.08.2017 dell’Area Porti e 

Trasporto Marittimo, per la verifica dei requisiti tecnici-economici-professionali ai sensi del “Codice dei 

Contratti” Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., il professionista Arch. Elisa Pennacchia, 

Pagina  5 / 12



   3 

con nota del 04/08/2017 recepita al prot. reg. n° 0408987.07-08-2017 e nota del 07/09/2017 recepita al 

prot. reg. n. 0447774.07-09-2017 ha presentato tutte le documentazioni, così come richiesto; 

VISTI 

- Il verbale del 26/07/2017 e l’offerta del professionista Arch. Elisa Pennacchia – Via Yvon De Begnac, 13 

– 00055 Ladispoli per l’importo, al netto del ribasso del 6,5%, di € 29.047,03 oltre oneri della sicurezza € 

1.479.35 per un totale pari ad € 30.526,38 (trentamilacinquecentoventisei/38), e oltre IVA 22% per un 

importo complessivo di € 37.242,18 (trentasettemiladuecentoquarantadue/18); 

RITENUTO NECESSARIO  

- Affidare la redazione del “Piano di manutenzione ordinaria, piano di manutenzione straordinaria, piano 

degli interventi di miglioramento ed adeguamento delle infrastrutture del porto di Terracina” al 

professionista Arch. Elisa Pennacchia – Via Yvon De Begnac, 13 – 00055 Ladispoli, per l’importo 

complessivo di € 37.242,18 (trentasettemiladuecentoquarantadue/18) IVA 22% compresa; 

- Modificare conseguentemente il beneficiario da “Creditori Diversi” (impegno n° 2017/29008 

dell’importo di € 39.705,75 assunto con la Determinazione Regionale n° G09813 del 12/07/2017 sul 

Capitolo D22511 denominato “ARMO - Manutenzione, riparazione ed illuminazione dei porti, 

manutenzione e riparazione delle opere edilizie in servizio dell’attività amministrativa e di pulizia dei 

porti, escavazione di porti e spiagge (D.P.R. n. 8/72) § Manutenzione straordinaria su beni di terzi “ – 

Aggregato 10.03. 2.02.03.06.000 per l’esercizio finanziario 2017) a favore del professionista Arch. Elisa 

Pennacchia (cod. cred. 173255) con sede in Via Yvon De Begnac, 13 – 00055 Ladispoli; 

CONSIDERATO  

- Che dette obbligazioni giungeranno in scadenza entro il corrente esercizio finanziario 

 

D E T E R M I N A 

 
Le premesse fanno parte integrante della presente determinazione. 

- Di approvare il verbale del 26/07/2017 e l’offerta del professionista Arch. Elisa Pennacchia – Via Yvon 

De Begnac, 13 – 00055 Ladispoli per l’importo, al netto del ribasso del 6,5%, di € 29.047,03 oltre oneri 

della sicurezza € 1.479.35 per un totale pari ad € 30.526,38 (trentamilacinquecentoventisei/38), e oltre 

IVA 22% per un importo complessivo di € 37.242,18 (trentasettemiladuecentoquarantadue/18); 

- Di affidare le attività di redazione del “Piano di manutenzione ordinaria, piano di manutenzione 

straordinaria, piano degli interventi di miglioramento ed adeguamento delle infrastrutture del porto di 

Terracina” ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del “Codice dei Contratti” Decreto Legislativo 18 aprile 

2016, n. 50 e successivo Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56 “Disposizioni integrative e correttive al 

Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50”, al professionista Arch. Elisa Pennacchia – Via Yvon De 

Begnac, 13 – 00055 Ladispoli, per l’importo complessivo di € 37.242,18 

(trentasettemiladuecentoquarantadue/18) IVA 22% compresa; 

- Di modificare conseguentemente il beneficiario da “Creditori Diversi” (impegno n° 2017/29008 

dell’importo di € 39.705,75 assunto con la Determinazione Regionale n° G09813 del 12/07/2017 sul 

Capitolo D22511 denominato “ARMO - Manutenzione, riparazione ed illuminazione dei porti, 

manutenzione e riparazione delle opere edilizie in servizio dell’attività amministrativa e di pulizia dei 

porti, escavazione di porti e spiagge (D.P.R. n. 8/72) § Manutenzione straordinaria su beni di terzi “ – 

Aggregato 10.03. 2.02.03.06.000 per l’esercizio finanziario 2017) a favore del professionista Arch. Elisa 

Pennacchia (cod. cred. 173255) con sede in Via Yvon De Begnac, 13 – 00055 Ladispoli; 

- Di autorizzare l’emissione dei provvedimenti di liquidazioni relativi allo svolgimento delle attività in 

oggetto secondo quanto stabilito dal Contratto e dal Disciplinare Tecnico; 

- Di provvedere al disimpegno delle economie a seguito della regolare esecuzione delle attività in oggetto. 

 

         IL DIRETTORE 

                                                                                                                                                                   (ARCH. M. MANETTI) 

  

Pagina  6 / 12



Pagina  7 / 12



Pagina  8 / 12



Pagina  9 / 12



Pagina  10 / 12



Pagina  11 / 12



Pagina  12 / 12


